ПРОЕКТ

Администрация

городского поселения Кильдинстрой

 Кольского района Мурманской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______ 2017 г.

пгт. Кильдинстрой

№ ____
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 1 «Развитие культуры» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы, утвержденную Постановлением администрации городского поселения Кильдинстрой от 09.01.2017г. № 01
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.11.2013 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования городское поселение Кильдинстрой», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселение Кильдинстрой, Администрация городского поселения Кильдинстрой Кольского района,

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения и дополнения в муниципальную программу 1 «Развитие культуры» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы, утвержденную Постановлением администрации городского поселения Кильдинстрой от 09.01.2017г. № 01:

1.1. Изложить Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы и Подпрограмму 2 «Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой» редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации городского поселения Кильдинстрой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://mokildin.ru и обнародованию посредством размещения для ознакомления граждан на информационных стендах.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области

С.А. Селиверстов
Приложение

к Постановлению администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области
от                                г. №
Утверждена

Постановлением администрации

городского поселения Кильдинстрой

Кольского района Мурманской области

от 09.01.2017 г. № 01
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры»

на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы

Ответственный исполнитель программы:

Администрация городского поселения Кильдинстрой
Паспорт муниципальной программы

	«Развитие культуры»

на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы

	Цели программы
	Создание условий для разностороннего развития личности путем повышения конкурентной привлекательности учреждений сферы культуры

	Задачи программы
	1. Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой
2. Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой

	Целевые показатели программы
	1. Доля муниципальных учреждений культуры, в которых проведен текущий ремонт, модернизация и замена оборудования, по отношению к общему числу муниципальных учреждений культуры
2. Количество муниципальных библиотек, в которых проведен текущий ремонт и модернизация

3. Обеспеченность муниципальным библиотечным фондом

4. Количество организованных городских праздничных, культурно-досуговых мероприятий
5. Доля населения, обеспеченного услугами муниципальных библиотек.
6. Доля населения, участвующего в клубных формированиях муниципальных культурно-досуговых учреждений

	Перечень подпрограмм
	1 "Сохранение и развитие культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой"

2 "Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой"

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения Кильдинстрой

	Сроки и этапы реализации программы
	2017-2019 годы

местный бюджет: 31 810 100 ,0 рублей, из них:

местный бюджет: 13 160 200,0 рублей, из них:

	2017 год: 4 360 200,0 рублей

2018 год: 4 400 000,0 рублей

2019 год: 4 400 000,0 рублей

внебюджетные средства: 0,0 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация программных мероприятий в 2017-2019 годах позволит достичь следующих результатов:

- модернизировать учреждения культуры;

- сохранить общегородские культурные традиции, традиции народной культуры и культуры;
- создать единое социокультурное пространство;

- информировать население  муниципального образования о событиях в культурной и общественной жизни;

- создать условия для укрепления и совершенствования профессионального творчества, сохранения местных творческих традиций на территории муниципального образования городское поселение Кильдинстрой;

- обеспечить сохранение и развитие библиотечной, культурно-досуговой, выставочной деятельности и дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства

Подпрограмма 2
«Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой»

Паспорт подпрограммы

	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма
	«Развитие культуры» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы

	Цель подпрограммы
	Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой

	Задачи подпрограммы
	Формирование и обеспечение сохранности библиотечного фонда, организация библиотечного, библиографического и информационного обслуживания;
Создание условий для повышения качества и доступности библиотечных услуг, организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы
	1. Количество проведенных библиотеками культурно-просветительных, информационных мероприятий
2. Обеспеченность муниципальным библиотечным фондом

3. Доля населения, обеспеченного услугами муниципальных библиотек.
4. Количество экземпляров библиотечного фонда библиотек на 1000 жителей.

5. Количество выданных экземпляров библиотечного фонда пользователям на 1000 жителей;

	Заказчики подпрограммы
	Администрация городского поселения Кильдинстрой, МБУК «Кильдинская городская библиотека»

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2017 - 2019 годы

	Финансовое обеспечение подпрограммы
	Всего по подпрограмме: 13 164 000,0 рублей,

из них по годам:

2017 год: 4 364 000,0 рублей

2018 год: 4 400 000,0 рублей

2019 год: 4 400 000,0 рублей

из них по видам бюджетов

федеральный бюджет: 3 800,0 рублей, из них:
2017 год: 3 800,0 рублей
областной бюджет: 0,0 рублей

местный бюджет: 13 160 200,0 рублей, из них:

2017 год: 4 360 200,0 рублей

2018 год: 4 400 000,0 рублей

2019 год: 4 400 000,0 рублей

внебюджетные средства: 0,0 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	Реализация программных мероприятий в 2017-2019 годах позволит достичь следующих результатов:

- обеспечить сохранение и развитие библиотечной, культурно-досуговой, выставочной деятельности и дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства
- сохранить общегородские культурные традиции, традиции народной культуры и культуры;
- обновление фонда библиотеки;

- предоставление новых услуг в электронном виде: электронная доставка документов, виртуальная справочная служба;

- увеличение числа посещений;

- повышение качества муниципальной услуги по библиотечному и информационному обслуживанию

1. Характеристика проблемы, на решение которой
 направлена подпрограмма

Проблемой, определяющей необходимость разработки Программы, является потребность в духовно-нравственном воспитании и профилактика асоциальных явлений в обществе с помощью развития творческого потенциала и организации досуга населения, обеспечивающие консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры.

В настоящее время культурная политика реализуется в сложных экономических и социальных условиях: безработицы, высокого количества правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижения качественных показателей здоровья, отсутствия развитой культурно​-досуговой инфраструктуры для населения.

Программа представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих основные актуальные направления культурной политики в поселке, которые осуществляют учреждения, находящиеся в ведении Администрации городского поселения Кильдинстрой: МБУК «Кильдинская городская библиотека» в населенных пунктах муниципального образования, пгт.Кильдинстрой, н.п.Зверосовхоз, н.п.Шонгуй, Это проведение вечеров и конкурсов, издание методических материалов, сохранение нематериального культурного наследия народов РФ в области традиционной народной культуры.

Библиотека организует информационно-культурное пространство поселка, обеспечивает населению равные возможности доступа к информации, культурным ценностям и научным достижениям.
Подпрограмма охватывает все важные направления деятельности муниципальных библиотек. Основные вопросы, на решение которых направлена подпрограмма:

- совершенствование системы оперативного и качественного обслуживания пользователей в результате комплексной автоматизации библиотечных процессов;

- качественное изменение ресурсной базы библиотек, максимально соответствующее запросам пользователей;

- модернизация и оснащение муниципальных библиотек;

- обеспечение физического сохранения и безопасности ресурсов библиотек.

Дополнительная муниципальная поддержка позволит создать благоприятные условия для дальнейшего предоставления качественных муниципальных услуг.

2. Основные цели и задачи,
целевые показатели (индикаторы) реализации

	№ п/п
	Цель, задачи и показатели (индикаторы)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный год
	Текущий  год
	Годы реализации ВЦП

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	8
	9
	10

	Цель: Сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой

	Задача: обеспечение сохранения и развития библиотечной и культурно-досуговой деятельности

	1.
	Количество экземпляров библиотечного фонда библиотек на 1000 жителей
	ед.
	75,7
	75,7
	77,2
	78,7
	80,3

	2.
	Количество проведенных библиотеками культурно-просветительных, информационных мероприятий
	ед.
	455
	424
	432
	441
	449

	3.
	Количество выданных экземпляров библиотечного фонда пользователям на 1000 жителей
	экз.
	52,86
	53,39
	54,45
	55,54
	56,65

	4.
	Учет библиотечного фонда
	экз.
	65481
	65482
	65482
	65483
	65483

	5.
	Предоставление изданий из фонда библиотек
	ед.
	93769
	92847
	92900
	92950
	93000

	6.
	Справочно-библиографическое и информационное обслуживание населения
	ед.
	733
	829
	825
	830
	835

	7.
	Учет библиотечного фонда
	ед.
	65481
	65482
	65482
	65483
	65483

	8.
	Проведение культурно-просветительских, ин-формационных мероприятий для населения
	кол-во мероприятий
	455
	424
	432
	441
	449

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Срок выполнения (месяц,квартал, год)
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования
(руб.)
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий
	Исполнители, перечень организаций, участвующих в реализации основных мероприятий

	Всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	Наименование, ед. изм.
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: сохранение и развитие библиотечной и культурно-досуговой деятельности муниципального образования городское поселение Кильдинстрой

	Задача: обеспечение сохранения и развития библиотечной и культурно-досуговой деятельности

	1.
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений , в том числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий
	2017-2019
	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Предоставление изданий из фондов библиотек, справочно-библиографическое и информационное обслуживание населения, книговыдачи
	50000
	50000
	50000
	Администрация городского поселения Кильдинстрой, МБУК «Кильдинская городская библиотека»

	МБ
	13 160 000,0
	4 360 000,0
	4 400 000,0
	4 400 000,0

	Всего
	13 160 000,0
	4 360 000,0
	4 400 000,0
	4 400 000,0

	2
	Комплектование книжных фондов
	2017
	ФБ
	3 800,0
	3 800,0
	0,0
	0,0
	экз
	20
	-
	-
	МБУК «Кильдинская городская библиотека»

	МБ
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0

	Всего
	4 000,0
	4 000,0
	0,0
	0,0

	Всего по подпрограмме

	Всего, в т.ч.
	13 164 000,0
	4 364 000,0
	4 400 000,0
	4 400 000,0

	ФБ
	3 800,0
	3 800,0
	0,0
	0,0

	МБ
	13 160 200,0
	4 360 200,0
	4 400 000,0
	4 400 00,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

	Источник финансирования
	Всего

руб.
	В том числе по годам реализации, руб.

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Всего по Подпрограмме:
	13 164 000,0
	4 364 000,0
	4 400 000,0
	4 400 000,0

	в том числе за счёт:

	средств бюджета муниципального образования:
	13 160 200,0
	4 360 200,0
	4 400 000,0
	4 400 000,0

	средств областного бюджета:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средств федерального бюджета:
	3 8000,0
	3 800,0
	0,0
	0,0

5. Механизм реализации подпрограммы.

Подпрограмма реализуется посредством выполнения плана практических мероприятий с разбивкой объемов финансирования по годам.
Администрация городского поселения Кильдинстрой обеспечивает выполнение мероприятий подпрограммы, несет ответственность за целевое использование финансовых средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий.

Реализация подпрограммных мероприятий, относящихся к компетенции МБУК «Кильдинская городская библиотека», за счет средств бюджета муниципального образования городское поселение Кильдинстрой осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с нормами, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Мурманской области.

В ходе реализации подпрограммы перечень мероприятий и объем их финансирования могут уточняться.

Объемы ассигнований бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета муниципального образования городское поселение Кильдинстрой на соответствующий год.
6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации городского поселения Кильдинстрой от 11.11.2013 № 120 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования городское поселение Кильдинстрой».

Данная подпрограмма направлена на осуществление единой политики по созданию современной модели библиотечно-информационного обслуживания населения поселка Кильдинстрой. Реализация подпрограммы предполагает достижение следующих результатов:

- повышению качества муниципальной услуги по библиотечному и информационному обслуживанию;

- предоставлению новых услуг в электронном виде: электронная доставка документов, виртуальная справочная служба;
- увеличению количества, числа посещений и выдачи документов на электронных носителях.
Внешние риски реализации подпрограммы - риски, связанные с изменением законодательства, экономические риски, связанные с инфляцией, недостаточностью средств на реализацию подпрограммы. Механизмы минимизации внешних рисков: оперативное реагирование на изменения в федеральном и областном законодательстве в части оперативного принятия муниципальных нормативно-правовых актов. Инвестиции в сферу культуры, как правило, не имеют прямого экономического эффекта. Результат такого инвестирования направлен на формирование «человеческого капитала», потенциала общества.
Внутренние риски - организационные риски, связанные с несогласованностью действий учреждений - участников процесса реализации подпрограммы, отражение неполных данных и данных в неверном разрезе участниками программных мероприятий.

С целью снижения внутренних рисков будут приняты следующие меры: проведение со-вещаний участниками программных мероприятий, использование нескольких источников ин-формации с целью выявления объективной закономерности в динамике потребления населением предоставляемых услуг, повышение квалификации участников программных мероприятий.

Создание в библиотеках условий для интеллектуального развития всех категорий граждан, в том числе людей с ограниченными возможностями и лиц преклонного возраста, будет способствовать организации их досуга и духовного общения, обеспечит им доступ к информации и достижениям мировой культуры.